

związek celny bez udziału w nim Austrii, Austria odpowiedziała, że nie tylko w nim mieć udział chce i musi, ale że się nie w Berlinie nie zrobi wprzód nim *traktat handlowy i celny z Austrią wyrobionym i do przyjęcia gotowym nie będzie*. Rząd pruski pozwolił dziennikom swoim śmiać się z tej pogroźki. Też same dzienniki porównywały teraz spokojnie te słowa p. ministra Buol de Schauenstein z postanowieniem konferencji w Darmstadiusie i w Wiedniu i z pozycją zajętą przez południowe państwa na kongresie w Berlinie, przekonywały się że się śmiały za wcześnie i za głośno. Spodziewać się trzeba, że to przekonanie stanie się nie za długo o tyle ogólnem, że i wasz szanowny korespondent przyzna, że *politycy dziennikarscy* w Wiedniu wiedzieli co mówili, kiedy to na czem się dopiero teraz politycy w Berlinie postrzegają zaczynają, ciągle i oddawna zapowiadali.

Przygotowania do przyjęcia Cesarza Mikołaja trwają ciągle. Pan bar. Meyendorff ma się udać jutro na granicę.

Książę Petruła poseł neapolitański opuszcza dziś wieczorem Wiedeń udając się wprost do Neapolu.

Berlin 1 maja.

† Kwestya Izby parów przysłusza chwilowo wszystkie inne sprawy i wiadomości. Gdzie się ruszysz, gdzie ucha nadstawisz, nie usłyszysz o czem innem mówiących. Nawet kongres celny i zaszły w nim w skutku umów konferencyj darmstadtskich konflikt pomiędzy Prusami a państwami południowymi, idą w zapomnienie, jako kwestye drugiego rządu. Tu obiedwie Izby i cały kraj stoją po stronie rządu, i byle tenże nie cofnął kroku i w dotychczasowej polityce wytrwał z równą energią do końca, nikt nie wątpi, że handlowo-celny *Sonderbund* państw południowych upadnie własną niemocą, lub, jeżeli zwiąże się w osobne ciało, przed upłynieniem terminu Związku celnego, pierwszy będzie się starał z prusko-północnym związkiem w nowe wejść układy. Rząd jest zdecydowany, prędzej zerwać obrady z państwami południowymi, niżeli przystać na *pracliminaria* konferencyj darmstadtskiej. Wniosek też Bawaryi o przypuszczenie pełnomocnika austriackiego do obrad kongresu, został przez Prusy stanowczo odpartym; a na wczorajszym posiedzeniu Izby drugiej, gdy była mowa o pomnożeniu konsulatów na wschodzie i o porozumieniu się w tym względzie z Austrią, minister-prezydent oświadczył z przyciskiem, przy oklaskach całej Izby, że rząd w podobne układy z Austrią dotąd nie wchodził i wchodzić przy dzisiejszym położeniu nie uważa za rzecz stosowną; „zostawmy, dodaj, Austrii własną jej drogę, my idźmy także swoją.“ Jakikolwiek więc będzie rezultat obrad kongresu celnego, los przyszłych handlowych stosunków pruskich nie obudza żadnej obawy. Związek hannowersko-pruski będzie w ostatecznym razie ich podstawa, a ten tak łatwo rozbić się nie da, dopóki p. Manteuffel, którego związek ten jest dziełem, pozostanie u steru rządu. Wszedłszy raz w życie, związek ten stanie się panem całego handlu północnych Niemiec, a wtenczas dopiero się pokaże, czy państwa środkowe obejść się będą mogły bez niego. W kwestyi więc handlowej, powtarzam, opinia publiczna zupełnie jest spokojną i z zaufaniem na rząd patrzy, mało troszcząc się o to, co się dzieje na kongresie.

Przeciwnie rzecz się ma w kwestyi obecnego konfliktu sejmowego z koroną. Cała publiczność żywy bierze w niego udział. Niespokojność opanowała umysły w oczekiwaniu niepewnej przyszłości. Co się stanie z sejmem, co z konstytucją? Miecz Damoklesa zawisł widocznie nad nimi. Przyjaciele panującej legalności i porządku, smucą się i trwożą. Jedni pesymiści się cieszą. Są, którym nie wy-

bijesz z głowy, że zbliżenie się mocarza północy ku zachodowi i oczekiwany przyjazd jego do Niemiec całą tego położenia przyczyną. Cesarzowska familia w Berlinie w czasie obrad sejmowych! To zdaje się wielom rzecz niepodobną. Cały kontynent powrócił do więcej niż przedrewolucyjnego porządku. Prusy same miałyby jeszcze ucierać się z formami konstytucyjnymi, tęp fatalnym dziedzictwem rewolucyjnym! Ci, którzy tak sądzą, mniemają, że konflikt obecny niczem więcej nie jest, jak rezultatem oddawna przygotowywanej intrygi. Jakby tyle zabiegów do tego było potrzeba, jakby rząd, gdyby mu na tym było zależało, nie był mógł dawno położyć końca i sejmowi i konstytucji! Konflikt dzisiejszy nie jest skutkiem wpływu zagranicznego, lecz skutkiem sprzeczności walczących z sobą żywiołów jeszcze w dawniej monarchii, którym dały początek społeczne reformy ministra Steina, które następnie odezwały się w sejmach stanów prowincjonalnych, które potem tak wyraźnie wystąpiły w sejmie stanów połączonych, które w rok później objawiły się czynnie w rewolucyi 1848 r., które wreszcie ujęte i zneutralizowane w formie i treści ustawy konstytucyjnej, najprzód słabo, potem coraz silnie, lecz już na polu i w granicach legalnych, zaczęły występować naprzeciwko siebie, i dziś otwarcie stanęły do boju, do boju nie tylko w imieniu szczegółowych swych zasad, ale i szczegółowych materialnych swych interesów. Korona, szlachta, mieszczaństwo, są głównymi ich wyobraźicielami. Lud w walce tej stoi na uboczu i ma w niej tylko bierny udział. Walka ta odbywa się dziś głównie w Izbach. Pod hasłem solidarności konserwatywnych interesów, korona w połączeniu z szlachtą i wyższym mieszczaństwem, pokonała najprzód demokrację, pod hasłem wzmocnienia tronu i rządu, złamała potem w połączeniu ze szlachtą opozycję liberalnego mieszczaństwa. Szlachta, która w tej walce przyszła do znaczenia, żąda dziś, w nagrodę zasług wyświadczonych koronie, wyłącznych dla siebie praw i prerogatyw i podziału władzy, uważając się za główną podporę tronu. Korona, która, wedle panujących dziś w Europie wyobrażeń, woli podporę tę widzieć w wojsku i biurokracji, odpycha pretensje szlachty, przyznając jej jednakże z prawa łaski, to czego ona żąda z mocy prawa. Mieszczaństwo, które ma wielki udział w biurokracji, a nienawidzi szlachty, łączy się z koroną, i w kwestyi, która tę ostatnią głównie obchodzi, w kwestyi parów, decyduje w pierwszej Izbie zwycięstwo na jej stronę. W drugiej Izbie, część reprezentantów miejskich, której przedewszystkiem chodzi o nienaruszenie konstytucji, ograniczającej w słusznej mierze koronę, łączy się z szlachtą, i z pomocą kilkunastu członków neutralnej frakcyi polskiej, wywraca uchwałę pierwszej Izby, i zmusza koronę do zastosowania swoich także pretensyj do przepisów konstytucji. Wotum szlachty korona uważała za brak zaufania do siebie, że nie powiem, za osobistą dla panującego obrazę. W komisjach wybranych do rozpoznania kwestyi wszyscy członkowie powstali przeciwko takiemu tłumaczeniu zapadłej uchwały, odpierając zarazem dane wniesionemu nowemu projektowi prawa znaczenie wniosku zaufania dla korony. Wniesiony projekt prawa, jako w treści swojej nie nie stanowiący na miejsce zniesionych artykułów konstytucji, nazwany został w komisji drugiej Izby „politycznym niepodobniestwem“, i upadł większością 13 głosów przeciw 8; a na miejsce jego w § 2 przyjęto większością 12 głosów przeciw 9 poprawkę: „Od tej chwili (7 sierpnia 1852 r.) członków pierwszej Izby mianuje król.“ Poprawka mało znacząca, ale ma przynajmniej formę prawa. Lecz i przeciwko niej komisarz królewski protestował. W obu razach członkowie stanu rycerskiego głosowali za rządem. Można

złąd wnosić, jak głosować będą w plenum. Przeciwnie frakcyja Gepperta, która przy odrzuceniu uchwały pierwszej Izby głosowała za rządem, oświadczyła się teraz przeciw. Jedyny członek polski w komisji, p. Morawski, głosował w obu razach przeciw. W komisji pierwszej Izby było 8 głosów przeciw, 5 za projektem rządowym, lecz i tam frakcyje Izby inaczej się przedstawiły, jak przy pierwszym głosowaniu. Kwestya, o której mowa, przyjdzie zapewne w przyszły czwartek na porządek dzienny. O rezultacie trudno coś pewnego dziś już powiedzieć. We wszystkich frakcyjach odbywają się codziennie narady. Zapewne i po za frakcyjami dzieją się różne układy. Powszechnie jest przekonanie, że frakcyja stanu rycerskiego nagnie się do woli królewskiej, a do niej przychepi się wielka część urzędników, oraz stronnictwo katolików, które już pierwszą razą za rządem głosowało. Natomiast zdaje się, że cała lewa będzie tą razą głosowała przeciw, a z nią zapewne część frakcyi Gepperta i Bodelschwingha, oraz kilku nieugiętych członków stanu rycerskiego. Rezultat zatem bardzo wątpliwy. Robią się zakłady za i przeciw projektowi rządowemu. Nie robi się żaden za tym, co nastąpi, jeżeli projekt będzie odrzucony. Rozwiązanie Izb uważa się za najmniejsze zło. Ale co z konstytucją się stanie? Że nie będzie zniesioną, można być pewnym, bo największa jej gwarancya jest w samym królu, który niechce jej zniesienia. Ale jakie zmiany w niej nastąpią, to większą wzbudza obawę. Powrót do sejmów stanów połączonych z 1847 r. uważają jednak za niemożliwy, bo od tego czasu zbyt już wielkie i liczne zaszły zmiany w wewnętrznej organizacji kraju. Ale zbliżenie się do ówczesnych przepisów i restauracya monarchii stanów, toby nie było niepodobnym. Wszakże są to tylko warunkowe przypuszczenia. Czekałmy spokojnie dnia rzeczywistego sądu i miejmy nadzieję, że sprawa dobry koniec weźmie.

Sejm dopiero w przyszły wtorek ma posiedzenie. W środę święto (Busstag). W czwartek dzień oczekiwany.

Paryż 1 maja.

* Dzienniki urzędowe zawiadomiły, że rząd opierając się na artykule 15m prawa dziennikarskiego, ma zamiar poszukiwać korespondentów dzienników zagranicznych za głoszenie fałszywych nowin. Według rzeczonożego artykułu, korespondenci mogą być skazani na rok więzienia i 1000 fr. kary.

Najważniejszą nowiną, jest pogodzenie się księcia prezydenta z Napoleonem Bonapartem, i przyjęcie w skutek tego zaproszenia na obiad do księcia Hieronima. Książę prezydent spotkał się z Napoleonem Bonapartem w domu trzecim. Obiad będzie miał miejsce jutro w pałacu Luksenburgim. Będzie to pierwszy obiad jaki przyjął książę prezydent w domu obcym od dni grudniowych. Obiad odbędzie się poraz pierwszy z winnym majestatem: książę prezydent będzie mu sam przewodniczył i Ciała dyplomatycznego na nim nie będzie. Wiadomo, że książę Napoleon Bonaparte, byłby w razie restauracyi cesarstwa, legalnym następcą księcia prezydenta.

Restauracya cesarstwa zyskuje tutaj coraz więcej stronników, a przyczyny opozycyi jaką znalazła w Prusach i Rosyi, a która obrażała godność Francyi. Restauracya cesarska nie może znaleźć we Francyi żadnej przeszkody. Książę Albert de Broglie, orleanista; może na nią powstawać w *Revue des deux Mondes*, pod względem literackim, układając porównanie między prawowitą monarchią francuską a cesarstwem rzymskim (w artykule o Alexym de St. Priest), ale wystąpienie przeciw niej stronnictw monarchicznych jest niepodobne. Niewiadomo jednak dotąd, jakim sposobem przeprowadzoną będzie restauracya

Zygmuntowskie co wzniosły Kraków do najwyższej świetności, co w nim zrodziły owe wieki złote dla nauk, na łonie których nasze świątynie i gmachy ustroiły się w piękne szaty odrodzenia (renaissance), nawet mówię te czasy wykształconego gustu nieuleczyły budomaniu, bo jak świadczą stare akta miejskie, owrzodowaciał był rynek krakowski mnogimi budami różnych cechów, a co gorsza, że i śmierdzących żydów.

Sledząc tę chorobę w dalszym przeglądzie dziejów Krakowa, o jej istnieniu ciągle przekonywamy się; najmniej jednak srożyła się, kiedy w zubożałym i wyludnionym Krakowie oczyszczono rynek, zniesieniem znacznej liczby walących się bud.

Tak to niestety, niekryjmy przed sobą tej przykrzej prawdy, że jak tę chorobę tak i inne choroby i wady narodu naszego najskuteczniej leczyły się doznaniem nieszczęściami. Trzeba było przeżyć napady Czechów, Węgrów, bratobójcze walki rozdzielonych na stronnictwa praocjów naszych nim zgoda utrwaliła tron, na którym zasiadł Łokietek. Trzeba było klęsk wojny szedzkiej, zrujnowania kraju konfederacyami, nim tron Kazimierza, Jagiełłów, Zygmunta odarty z władzy i powagi na elekcyach królów przez nadużywającą wolności szlachtę, pomyślano na nowo prawami majestatu okryć, a bezrządną Polskę w rządzą zamienić.

Lecz na co sięgać dalekiej przeszłości, czyliż nie trzeba nam było przeżyć nieszczęścia roku 1846 i 1848, aby łudzący się widokiem olbrzymów mających zbawić świat cały, przejeździ i zobaczyli karłów i niedorostków. Hola, gdzież ja zaszedłem w historii naszej krakowskiej budomaniu — przepraszam, już wracam.

Choroba ta silnie grasowała za czasów Rzeczypospolitej Krakowskiej, złąd poszło, że kiedy targnięto się świętokradzką ręką na zburzenie ratusza krakowskiego, kiedy krocie wydawano na budowanie kanałów zasmradzających Kraków, załowano kilka-tysięcznego dochodu z kramów i nie oczyszczono z nich miasta; a kiedy sam czas walczył niektóre, zmusił do ich rozebrania po roku 1831, wtedy przymus ten tak szkodliwie działał na chorobę budomaniu, iż senat dostał gorączki, a choć zadane mu leki w roku 1836 utłumiły ją, została bezwładność, z której wywiązały się te choroby, co zgonu jego były przyczyną.

Po tym wywodzie historyczno-medycznym, nie jest dziwnego, że gdy ogień teraz spalił budy rzeźnicze, budomania do wystawienia innych zagnała, że gdy rozebrano walące się budy żelazne, nietylko lekano się burzyć dalszych, lecz wynagradzając ich ubytek, założono kolonią bud przy moście Podgórkim, i drugą na Stradomiu obok kościoła XX. Misyonarzy.

Nierozsądne są wasze krzyki panowie estetycy, na to nowe szpeczenie już oszpeconego budami Krakowa, i wasze panowie moralisci i Pryśnicyści na protekcyę pijaństwa przez wzniesienie bud przedmostowych dla szynków wódczanych, bo cóż kto winien, że dotknięty został chorobą? Zamiast przeto tych krzyków, zanieście prośbę do panów doktorów, aby niesłuchając podszeptów zazdrości i interesu, bez względu czyli kurują podług starych czyli nowych zasad, zebrali się najprędzej na konsylium, i wykryli skuteczne lekarstwo na dręczącą nas budomanią.

Na tę naradę i ja jako lekarz przybędę, i objawię moim konfratrom zdanie o leczeniu tej choroby. Teraz zda-

nia tego przed profanami nie warto objawiać; ale żeby upewnić panów doktorów że to będzie coś warte, postąpię podobnie jak nasz genialny wynalazca kwadratury koła, który wychodząc z zasady, mądrej głowie dość na słowie, zapewnił uczonych matematyków o prawdziwości swego wynalazku, odwołaniem się w kilku słowach do znanych prawd matematycznych, z czego jak z pazura poznano lwa.

Posłuchajcież przeto szanowni konfratry, na czem opieram mój sposób leczenia, oto 1mo: Od stawiania bud dostało najwę budownictwo, a że ich stawianie jest symptomem także choroby budomaniu, więc złąd wpływają liczne wnioski, naprowadzające na wykrycie zarodu tej choroby i jej szerzenia się. 2do. Ze w chorobie tej tak niemożna wstrzymać się od stawiania bud, jak w chorobie św. Wita od tańca. 3tio. Ze w chorobie tej jest taki wstręt do burzenia bud, jak w wściekłości do wody. 4to. Ze ona jest podobna pod wielu względami chorobie kołtuna, i jak w tej niemożna bezkarnie niszczyć kołtuna, tak w niej bud. 5to. Nakoniec, że choroba budomaniu ma powinowactwo z nowo także przezemnie wykrytą chorobą brudomaniu, która objawia się w naszym mieście pomiędzy chrześcianami u jednych wewnętrznie, tojest w charakterze, u drugich zewnętrznie, tojest w ubraniu i mieszkaniu, a pomiędzy szanownymi braćmi Izraelitami najsilniej panuje. — Dixi,

Dr. Jugo.

na drodze legalnej. Pan de Cesena, redaktor dziennika *le Public*, radzi, aby książę prezydent zapytał się narodu czego chce, czy *Monarchii*, czy *Rzeczypospolitej*, czy *Cesarstwa*. Drudzy radzą, aby naśladować cesarza Augusta, zachował nazwisko Rzeczypospolitej i okrył je tylko tytułem cesarstwa. Iani nareszcie radzą, aby trzymał się ściśle przykładu Napoleona, to jest aby przyjął inicjatywę senatu i poddał ją pod sankcyę głosowania powszechnego. Jakakolwiek obrana będzie droga, restauracya jest niechybna, chociaż nie bardzo jeszcze bliska, dlatego, że książę prezydent śpieszyć się nie lubi.

Książę prezydent przechadzał się w tych dniach w ogrodzie Tuilleryjskim z jednym tylko adjutantem. Był także w pałacu Cluny, który mieści najodleglejsze starożytności Paryża. Przysięgi, które nakazuje składać władzom administracyjnym, sprowadziły kilka tylko dymisyj, chociaż wielka część tych władz była wypływem elekcji. Wyjąwszy trzech członków, wszystkie rady departamentowe przysięgły. Akt niepodległości okazany przez trybunał departamentu Sekwany, w sprawie konfiskaty majątku orleańskiego, książę prezydent unieważnił, zarzucając, za pośrednictwem prefekta Sekwany, przeciw wyrokowi trybunału, konflikt atrybucji, który naturalnie Rada stanu, stósownie do życzenia zakończy. *L'Indépendance Belge* donosiła, że po wyroku trybunału Sekwany Dupin miał powiedzieć: „Sądownictwo dało pierwszy dowód odwagi, koleją teraz na dzienniki“. Biorąc je za prawdziwe, *le Corsaire*, dziennik fuzyonistowski, mocno powstał na wyrazy Dupina, przypominając, że dzienniki są zagrożone ostrzeżeniami; że Dupin był zawsze przeciwnym dziennikarstwu, a teraz domaga się od niego odwagi i poświęcenia majątku; że aby mieć prawo zachęcać do odwagi, trzeba ją było pokazać, co p. Dupin nigdy nie uczynił. Tylko *Journal des Débats* ośmiela się czasem na odwagę, chociaż ogranicza się do samych interesów materyalnych. Dziennik *la Patrie*, wychodzący po francusku na wyspie Jersey, został zakazany dlatego, że był za wiernym odgłosem opinii Anglików, którzy przeciw dzisiejszemu porządkowi rzeczy, żywią ciągle głęboką nienawiść.

Ciało prawodawcze zatrudnia się w komisjach rozbiorem różnych projektów do prawa. P. Langlois zdał obszerny referat z projektu do prawa, o rehabilitacji zbrodniarzy. Izba odbierze wkrótce projekta do praw o przysięgłych, o apellacyi od decyzji sędziów inkwizycyjnych, o składzie wysokiego sądu, mającego sędzić zbrodnie polityczne, o taryfach aktów notaryalnych i o organizacyi instrukcyi publicznej. Dotąd było tyle akademii i rektorów, ile było departamentów, nadal będzie ich tylko 15. Rektor będzie miał pod sobą tyle inspektorów, ile będzie miał departamentów. Nauczyciele wiejscy nie mają już być mianowani przez rady municypalne, lecz przez prefektów. Ostatnia zmiana jest najważniejsza i dopełnia centralizacyi administracyjnej, jaką zaprowadził książę prezydent pod nazwiskiem decentralizacyi.

Przygotowania do uroczystości d. 10 maja ciągle postępują i na skalę obszerną. Na polu marsowym budują się ołtarze i trybuny. Koszary *l'Ecole militaire* zostały prawie wewnątrz przewrócone. Koszta tej uroczystości przejdą zasoby armii, ale książę prezydent resztę dopełni. Francuzi z prowincyi i Angliki zaczynają się już zjeżdżać aby być świadkami tej uroczystości. Dziś odbędzie się bal w Tuillerych, dwa razy odkładany. Jutro książę prezydent odbędzie przegląd dywizyi armii paryżkiej zostającej pod komendą generała Levasseur, który do zwycięstwa dnia 4 grudnia najwięcej się przyczynił. Zresztą, życie towarzyskie jest małe. Większe domy paryżkie rozjeżdżają się na wieś; niektóre z nich wyjeżdżają głównie dla tego aby nie znajdować się w zgiełku Paryża d. 10 maja. Dzienniki zajmują się raportami generała Caurobert, pułkownika Espinasse i radcy stanu Quentin Bauchart, wysłanymi jako komissarze nadzwyczajni dla rozpatrzenia aktów skazanych na transportacyę. Dziennikom republikańskim idzie o wykazanie, że obawa wojny domowej z r. 1852 była niesłuszną. Chciałyby one oprzeć się na raporcie p. Quentin Bauchart, ale rząd go nie ogłasza. P. Quentin Bauchart na 3030 uwiezionych, uwolnił 1377, a 1047 kar zlagodził; reszta 606 zostanie transportowaną albo do Lambessa albo do Kajenny. Przyjazd do Paryża p. de Rayneval miał nastąpić z przyczyny przybycia do Rzymu Wielkich księząt Rosyjskich.

Przegląd Polityczny.

Kuryer warszawski donosi, że Cesarz Mikołaj w towarzystwie adjutanta swego hr. Orłów, przybył do Warszawy na dniu 2 b. m. o godzinie w pół do 8mej wieczorem. W kwadrans później przybyła Cesarzowa. Miesto było illuminowane.

Korespondent nasz berliński ocenia położenie Prus w obec świętego zajęcia rządu i Izby w kwestyi parostwa. Dodać tu tylko należy iż na ostatnich posiedzeniach komisyy sejmowych nad tym przedmiotem obradujących, komisyy Izby wyższej przyjęła 8 przeciw 5 głosom niezmienną propozycyę rządową. Komisyy Izby niższej natomiast odrzuciła 13 głosami przeciw 8 pomienioną propozycyę i natomiast przyjęła 12 głosami przeciw 9 następujące brzmienie § 2go: „Po upływie tego czasu, członkowie Izby pierwszej mianowani będą przez króla“ a zarazem w § 3cim opiniowała wypuszczenie z konstytucyi paragrafów tyczących się wyborów do tej Izby. Minister

prezydent nie sprzeciwił się tej zmianie co do zasady zwracał tylko uwagę iż zmiana ta pociągnie nowe przedłożenie tego projektu do Izby wyższej, co na zwłokę naraża, a w komisyy Izby wyższej powiedział, że na mocy królewskiego rozporządzenia nastąpić może później zmiana w utworzeniu Izby wyższej.

Rząd wirtemburski przedłożył Stanom projekt do 3-letniego budżetu. Prawie dwie trzecie wydatków mają być pokryte podatkami.

W projekcie rządowym prawa drukowego które ministerium bawarskie Izdom przedłożyło, zbrodnie drukowe pozostają przy sądach przysięgłych, tylko przestępstwa drukowe nie do nich należeć będą. Związek niemiecki i wszystkie jego organa mają być szanowane. Dzienniki polityczne składać mają 3—4000 zlr. kaucyi. Dzienniki 3 razy w 3 latach skazane mogą być zniesione, zaś zagraniczne nienawistne Bawaryi zakazane.

Francuzkie dzienniki, które razem z listami dopiero w wieczór odebraliśmy, niezawierają żadnych wiadomości, któreby korespondent nasz paryżki nie był podał. Do jego przeto listu odsyłamy czytelników.

Dodamy tylko, że generał Canrobert na 4076 skazanych, ulaskawił lub zamienił karę na łagodniejszą 727.

Wydział sporny w Radzie stanu od wczoraj urzędownie sprawą dóbr Orleańskich jest zajęty. Adwokat Fabre będzie bronił interesów księząt.

W Toskanii kryzys ministeryalna trwa ciągle. Pan Bocella nie może dotąd złożyć gabinetu. Zdaje się, że Wielki książę, pomimo silnych przedstawień ministra austriackiego zawsze jest zdecydowany znieść ustawy leopoldyńskie. Decyzya ta zagraża Izraelitom będącym na czele handlu w Liornie, główne domy zamysłają przenieść się do Genui. Wszelkie pogłoski o abdykacyi są bezzasadne.

W Turynie senat większością 40 głosów przeciw 18 przyjął traktat handlowy z Francją. W Izbie deputowanych ministerium otrzymało niejaki tryumf, czego też bardzo jak wiemy potrzebowało. Przy interpellacyach o stan oblężenia w kilku miastach sardyńskich, większość przeszła do porządku dziennego.

Izba niższa angielska na d. 30 z. m. większością 118 głosów, zadecydowała znieśnienie pałacu kryształowego. Ma on być przeniesiony do parku w Battersea lub gdzieindziej w bliskości Londynu.

Plan finansowy p. d'Izraeli tak jakeśmy donieśli, proponujący zachowanie *income tax* jeszcze na rok jeden, tylko w p. Sibthorp w Izbie niższej znalazł oponenta: odczyt zatem powtórnym miał miejsce. Jest to tylko przedłużenie polityki finansowej, jaka egzystuje od lat dziesięciu, systematu zaś Roberta Peela, Whigowie nieruszali, a Torysy przyszedłszy do władzy także odmienić nieśmia. Nie mały tryumf dla zmarłego człowieka stanu.

Pomimo tajemnicy jaka pokrywa Hiszpanią, z pewnością wnosić można, że zmiana prawa wyborczego a z nią reforma całej konstytucyi niebawem nastąpi. Reforma ta będzie podobno radykalną i systematowi parlamentarnemu przyniesie w Hiszpanii cios stanowczy.

Dziennik *Débats* podaje list prezydenta Zjednoczonych Stanów p. Fillimore do cesarza japońskiego. Jest to manifest przedstawiający wyprawę w rzeczywistości świetle. Podamy go jutro.

Z wysp Sandwich donoszą, że mieszkańcy wyspy Rajatea ogłosili Rzeczypospolitę; że niechęć rządów królowej Pomare, której jeden z synów był mianowany wicekrólem. Przed jego przybyciem mieszkańcy tej wyspy i pobliskich, złożyli rząd i ogłosili Rzeczypospolitą federalną. Na czele rządu ma stać Mulat człowiek wielkich zdolności. Jeżeli Francya nieprzyjdzie w pomoc królowej, władza jej utrzymać się niezdolna, tak jest słaba. Wszakże wiadomości te potrzebują potwierdzenia.

KOMITET

L. 335. C. K. Towarzystwa Gospodarczo-rolniczego Krakowskiego.

Do Szanownych Członków Towarzystwa.

Gdy ociąganie się niektórych z szanownych członków w wnoszeniu składek statutem Towarzystwa ustanowionych, a jedyny fundusz onego składających, stało się powodem utworzenia znacznych zaległości, które pomimo tylokrotnych wezwań z strony Komitetu czynionych, uiszczonemi nie zostały, a zwiększający się dług Towarzystwa, rozwój dalszych jego czynności tamuje, i ułożenia stałego budżetu jego wydatków nie dopuszcza, przeto zebranie się ogólne członków towarzystwa na posiedzeniu swém w d. 29 marca r. b. odbył, znalazło się spowodowanym do wydania uchwały następującej treści:

„Gdy z lat poprzednich do kasy towarzystwa należą się składek zaległych przeszło 5000 złp. „przypadających z tytułu, iż zostający członkiem, „deklarują się sam płacić takowe, uiszczanie się „więc z tychże jest rzeczą jego honoru i sumienia, „a zatem:

- 1) Czyli chcą, złożyć patenta, a przez to pozwalają na ogłoszenie, dla czego je złożyli, — lub też:
- 2) W jakich ratach deklarują się złożyć zaległość.“

Komitet przeto, jako organ Towarzystwa, uchwałę powyższą do wiadomości członków podając, ró-

wnocześnie zalegającym w opłacie cyfrę przypadającą na nich zaległości wiadomą czyni, oraz do zastosowania się do myśli powyższej uchwały ich wzywa.

Przy tej sposobności zaprasza Komitet Szanownych członków w ogólności, do wnoszenia składek, do kasy towarzystwa za bieżące półrocze należnych, gdyż te w myśl § 19 Statutu Towarzystwa, jako z góry opłacające się, za pierwsze półrocze wniesione już być powinny.

Kraków d. 27 kwietnia 1852 r.

Zastępca prezydującego, Darowski.
Sekretarz, Jerzmanowski.

Gaz. Lwowska podaje wykaz wyrobu i sprzedaży soli warzonki w warzelniach galicyjskich w pierwszych 5 miesiącach roku administracyjnego 1852 w porównaniu z rokiem upłynionym.

Wywarzono soli		w 1851 r.	
	w 1852 r.		w 1851 r.
w listopadzie	50,705 cen. 29 f.	44,538 cen. 62 f.	
w grudniu	46,349 „ 88 „	51,718 „ 16 „	
w styczniu	47,378 „ 71 „	44,983 „ 62 „	
w lutym	43,392 „ 41 „	45,718 „ 45 „	
w marcu	46,301 „ 96 „	46,440 „ 7 „	
Ogółem	234,128 „ 25 „	233,398 „ 92 „	

Sprzedano w tychże miesiącach

w 1852 r.		w 1851 r.	
	w 1852 r.		w 1851 r.
	49,385 cen. 75 f.	45,496 cen. 20 f.	
	54,240 „ 35 „	51,143 „ 50 „	
	41,366 „ 50 „	45,023 „ 60 „	
	35,857 „ 55 „	37,460 „ 15 „	
	45,852 „ 70 „	39,575 „ 55 „	
	226,762 „ 85 „	218,702 „ —	

Uprawa tytoniu w Galicyi powiększyła się w ostatnim roku. Grunta na uprawę tej rośliny przeznaczone, wynosiły w 1850 r. 4575 staj, w roku zaś 1851, 4617. W pierwszym roku zebrano 42,399 cent. w drugim 54,438 cent.; wartość również znacznie się podniosła; w 1850 r. płacono za centnar 6 złr. 43¹/₃ kr. w 1851 r. 7 złr. 55²/₃ kr.

Wiedeń 3 maja. Z początkiem listopada zaprowadzona będzie najwyższa szkoła wojskowa, przeznaczona do kształcenia oficerów wszelkiego rodzaju broni, mianowicie zaś do czynności sztabowych, kwartalnistrzostwa i adjutantury. Założoną ona będzie w Wiedniu i oficerowie najmniej dwa lata służby liczący a niemający skończonych lat 26, mogą być do niej przyjęci po złożonym egzaminie.

System loteryi w Austrii ulegnie wkrótce zmianie i takowy ma być zaprowadzony na wzór pruskiego z niejakimi zmianami, przez co bez znacznego uszczerbku dla skarbu osiągnie się wielka oszczędność w administracyi.

D. 26 kwietnia ciało marszałka Marmont wysłane zostało z Wenecyi do Francyi, gdzie w Chastillon spoczywać będzie.

Zwyczaj szukania żon i mężów przez obwieszczenia po dziennikach miejscowych wiedeńskich, zagaścił się nierzadko w ostatnich czasach i nieraz stał się o powodem różnych nieprzyzwoitości. Teraz wdała się w to władza policyjna i dzienniki rzeczony otrzymały przestrożę, aby podobnych doniesień nadal nie przyjmowały.

Królestwo Polskie.

Warszawa 2 maja. Rada administracyjna naznaczyła na miasta opłatę, przeznaczyc się mającą na utrzymanie i wychowanie ciemnych umieszczonych w zakładzie warszawskim. Kasy miast, których dochody po strąceniu wszystkich przewidzianych wydatków przedstawiają czystego dochodu 100 rs. płacić będą rocznie stosunkowo pewną sumę, która ma dojść do 4500 rs. Z tej summy 3000 rs. przeznaczona się na utrzymanie w zakładzie warszawskim 30 stypendyów dla ciemnych płci obojg pochodzących z miast królestwa Polskiego, 1500 rs. na ogólne potrzeby i utrzymanie nauczycieli. Dalsze przepisy w tym względzie wydadzą w porozumieniu się komisya spraw wewn. i główna rada opiekuńcza zakładów dobroczynnych.

Na mocy postanowienia Rady administracyjnej, targi roczne wełniane w Kaliszu, rozpoczną się d. 31 maja i trwać będą 3 dni bez względu na święta. (Tego roku przypada 2gi dzień Zielonych świątek w d. 31 maja). Wagi i pomosty urządzone będą na 3 dni wpródy.

Wydana niedawno instrukcyja przepisuje sposób przyjmowania dzieci szlacheckich Królestwa Polskiego do zakładu kadetów w Petersburgu. Wiek wyznaczony do tego jest między 9¹/₂ — 11¹/₂ lat, najważniejszym warunkiem jest biegłe czytanie i pisanie po rosyjsku.

Cor. Bl. a. Böhm. pisze z Kalisza 30 kwietnia. Od niejakiego czasu przybywają codziennie do Warszawy z Petersburga osoby należące do orszaku cesarskiego. I tak przyjechali jen. adjutanci cesarscy Ogarew i książę Barjatyński, generał ze świty Ce-

sarsza Betancourt, ze swity Cesarzowej książę Ursów i znaczna liczba szambelanów i urzędników dworu.

Francya.

Paryż 1 maja. Dzienniki elizejskie walczą o pierwszeństwo w doniesieniu o szczegółach uroczystości 10 maja.

— Gaz. augsburska utrzymywała, że po śmierci ks. Schwarzenberga, prezydent zbliżył się do lorda Cowleya, że ten był na obiedzie w Elizeum i td.

Renta 4 1/2 o/100 100. 05. spad. 35. 3 o/100 70. 70. spad. 10.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 5 maja. W tych dniach założoną została szkołka drzew na Wesołej między ulicą wodącą od rogatki mogiłskiej ku rakowieckiej a okopami miejskimi.

— Budowa domów obciętych dla rozszerzenia ulicy Grodzkiej postępuje szybko.

— Kassa poborowa tutejsza umieszczona dawniej w końcu ulicy Szpitalnej, przeniesioną została do nowo wystawionego domu p. Marfiewicza przy ulicy Szerokiej pod L. 76/77.

— Wczoraj odebrana depesza telegraficzna doniosła o wielkim pożarze wybuchłym w zamku Krasiecznie leżącym w obwodzie Przemyskim.

— Znany pisarz rosyjski Bulharyn podnosi w jednym z pism swoich znakomite odkrycia i wypadki na które wpłynęli Słowianie.

— Zmarły niedawno w Paryżu p. Marrast, gdy był jeszcze redaktorem dziennika la Tribune traktując kwestyę algierską, znakomite talentem swoim oddał przysługi mieszkańcom Algieru, krajowcom i europejczykom.

Przyjechali do Krakowa od dnia 4go do 5go maja. Zawichowski Stanisław ob. z Galicyi. Winzenhorlein Józef ze Lwowa.

Wyjechali: Glixelli Sebastian do Lwowa. Galski Antoni do Wojnicza. Poniński Seweryn hr. do Wiednia. Weisenbach Laura do Gliwic. Biskupski Tomasz do Warszawy.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

CENY ZBOŻA na Targowicy publicznej w Kieparzu przy Krakowie w trzech gatunkach praktykowane.

Table with columns: W KRAKOWIE, I. Gatunek, II. Gatunek, III. Gatunek, and various grain types like 'Korzec pszenicy zimow.', 'żyta', 'jęczmień' etc.

Sporządzono w biurze Komisaryatu Targowego. Delegowani Obywatele: Karol Kempfer, Szwarczyński, Teofil Wesper, Siermiotowski, Z. Adjunkta.

Wrocław 3 marca. Znowu czas zimny i wietrzny; targ dziś zbożowy bez życia wyborowe tylko ziarno znajduje pokup. O spekulacji już niema mowy.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Wiedeń. Kursa telegraficzne z dnia 5go maja. Metaleki 5-proc. 95 1/8. Metaleki 4-proc. 75 1/8. Akcya Bankowe 1270. Polscy kurant 96 1/2.

Inseraty.

Bolus biały (gatunek glinki) jako środek przeciw chorobie kartofli, którego sposób użycia przy ich sadzeniu podany został w N. 89 Czasu na str. 4tej, sprzedaje się funt po kr. 5 m. k.

Nasiona traw

Holcus lanatus (Honigras) trawa miodowa. Festuca elatior (Hoher Wiesenschwingel). Festuca pratensis (Gemeiner Wiesenschwingel).

Radzca lekarski (2-3) Dr. SCHMALZ z Drezna zawiadamia Sz. Publiczność, iż w powrocie z podróży w Krakowie będzie udzielał swęj rady chorym na sluch i mowę.

Wielki Skład MIEBLL przez pp. Ferdynanda Grutscha tapicera i Karola Schilling stolarza w Wiedniu założony w pałacu hrabiego Montenebi.

ANATHERIN wodę do płukania ust przez J. G. POPP dentystę i właściciela przywileju.

KOMITET C. K. Towarzystwa Gospodarczo-Rolniczego Krakowskiego. Gdy stosownie do uczynionej odezwy z dnia 5 marca r. b. do L. 263 w N. 57 dziennika „Czas“.

Wieś w Polsce blisko komory Michałowic, o jedną wiorstę od szosy, gruntu i łąk 300 morgów mająca, z propinacją, pańszczyzną wicej jak dostateczną.

Rolnik teoretycznie i praktycznie wykształcony u jednego z pierwszych gospodarzy, nadto obznajmiony z chowem koni i weterynaryją.

Table with columns: DZIEŃ, GODZINA, WIECIERZ, STOP. CIĘPKA według Resseignera, PRĘDNOŚĆ pary wodnej w powietrzu, KIERUNEK wiatru, STAN ATMOSFERY, SZAWISKA NAPOWIETRZNE, ZMIANA TEMPERATURY w ciągu dnia.